¶ Erat enim, si cuiusquam, certe tuum. Ci. *Sans faulte, Certainement.*

¶ Atque aliquis dicat, Nihil promoueris. Multum: molestus certe ei fuero. Terent. *A tout le moins, Pour le moins.*

Vel certe. Ci. *Homines mortem optare incipient, vel certe timere desistant. Oû à tout le moins.*

Certe enim scio. Terent. *Certes, Certainement.*

Tam hercle certe, quam ego nunc te, ac tu me vides. Plaut. *Aussi vrayement comme il est vray que je te voy, et tu me vois.*

Et certe. Terent. *Sed estne ille noster Parmeno? et certe ipsus est. Est vrayement c'est luymesme.*

certioro

Certioro, certioras, pen. prod. certioraui, certioratum, pen. prod. certiorare. Vlpian. *Advenir, Faire scavoir, Acertener.*

certo

Certo, certas, certare. *Debatre avec aucun, Estriver.*

Acies certant. Virgil. *Les armees combatent.*

Ambiguae certare. Tac. *Aucunesfois vaincu, aucunesfois vainqueur.*

Certare bello de re aliqua. Li. *Debatre quelque chose par armes.*

Plus vno Marte certare. Sil. *Donner plus d'une bataille, Combatre plus d'une fois.*

Augendae dominationi certare. Tacit. *Pour augmenter et accroistre la domination.*

Benedictis certare. Terent. *A qui dira mieulx l'un de l'autre.*

Damnis. Plaut. *Tascher à destruire l'un l'autre, Endommager l'un l'autre.*

Legibus suis certare domi. Cic. *Plaider sur le lieu selon leurs loix.*

Maledictis certare cum aliquo. Liu. *A qui mesdira le plus fort l'un de l'autre, S'entredire injures, S'entrinjurier.*

Minaciis certare cum aliquo. Plaut. *Menasser.*

Mero. Horat. *A qui boira le mieulx.*

Priorem officio certare. Virgil. *Faire du plaisir le premier.*

Pignore. Virgil. *Gager.*

Sagitta celeri. Virgil. *A qui tirera mieulx de l'arc.*

Vigiliis ac labore cum altero. Liu. *Qui sera le plus vigilant et le plus travaillant, Qui veillera et travaillera le plus.*

Vitiis. Cic. *S'efforcer d'estre plus vitieux qu'un autre.*

Secum certare. Plin. iunior. *Tascher à surmonter soymesme.*

Certare cum alterius improbitate. Cic. *Faire à qui sera le plus meschant.*

Certat Aegyptus cum feracissimis terris. Plin. iunior. *Egypte est aussi fertile que les plus fertiles terres qui soyent.*

Imparibus certare. Horat. *Debatre contre ceulx qui ne sont point ses pareils.*

Forma certare deis. Sil. *Beau comme Dieu, ou comme un ange.*

Melioribus certare. Hor. *Combatre plus grans et plus riches que soy*

Cum quibus de imperio certatur. Liu. *Avec lesquels on ha debat qui sera le maistre.*

Pugnaciter certare de re aliqua. Cic. *Estriver opiniastrement.*

In decus et famam lethi cum aliquo certare. Sil. *Pour mourir de mort plus honorable et glorieuse.*

In omne facinus certare. Seneca. *S'efforcer et tascher d'estre le plus meschant qu'il soit possible, S'abandonner à toutes meschancetez.*

Foro certare, Id est in foro. Horat. *Plaider.*

Iure certare inter se. Cic. *Plaider ensemble, etc.*

Sub lege aliqua certare. Claud. *Soubz quelque condition.*

Certantque illudere capto. Virgil. *Ils s'efforcent, à qui s'en mocquera le plus.*

Certo superare. Virg. *Je tasche à surmonter.*

Certo vincere. Virgil. *Je tasche à vaincre.*

Certare aliquid. Horat. *S'efforcer de faire quelque chose.*

[Page 211]

¶ Certare, cum datiuo. Virg. Solus tibi certet Amyntas. *Il n'y a que Amyntas qui se ose paragonner à toy.*

Donaria alicui certant. Valer. Flac. *Quand on luy presente des dons, où on luy fait des presens à l'envie, et à qui plus en presentera et donnera.*

¶ Certatur, Impersonale. Liu. Inter ordines certabatur. *Il y avoit debat et dissension entre les estas, ou entre les bandes.*

Certabaturque sententiis. Liu. *Ils estoyent de diverses opinions.*

certo

Certo Aduerbum confirmantis. Plaut. Liberum ego te iussi abire? ^{MES.} certo. *Ouy, Ouy vrayement, Il est ainsi.*

Certo, Aduerbum similiter affirmandi, quod etiam Pro certo dicimus. Cic. Quasi certo futurum. *Certainement, Pour certain, Sans doute, Sans faulte.*

Certo haec mea est. Plaut. *Pour certain.*

Satin' hoc certo? ^{G.} certe hisce oculis egomet vidi. Terent. *Mais est ce pour certain? Est ce chose asseuree?*

certus

Certus, Adiectiuum. *Certain et asseuré.*

Certus sum ex hoc metu. Plaut. *Je ne crain plus cela.*

Amor certus. Oui. *Vray et loyal amour, et qui n'est point feinct.*

Certo certius est. Vlpian. *Il est trescertain.*

Animo certo et confirmato posse consistere in causa. Cic. *Ferme, Constant et asseuré.*

- Arboribus certis grauis vmbra tributa est. Lucret. *A aucuns certains arbres, et non pas à tous.*
- Author certissimus. Virgil. *Veritable, et Approuvé.*
- Certis de causis aliter existimare. Cic. *Pour certaines causes.*
- Consul certissimus. Cic. *Qui est asseuré d'estre Consul.*
- Crimen certum. Cic. *Notoire et manifeste.*
- Dextera certa. Martial. *La main qui ne fault point à frapper le but, Main seure.*
- In diem certam conueniunt. Liu. *A certain jour et nommé.*
- Ante certam diem decedere. Cic. *Dedens certain temps.*
- Diebus certis aliquid facere. Virgil. *A certains jours establis et ordonnez.*
- Dolor certus. Horat. *Ferme, et qui persevere.*
- Domus certa. Virgil. *Propre, ou particuliere et certaine habitation et demeure.*
- Facti certa fides est. Oui. *Il est certain que cela a esté ainsi fait.*
- Fides certa segetis. Horat. *Loyaulté de la terre envers son maistre, quand elle ne fault à luy rapporter fruit.*
- Non certae fidei res. Plin. iunior. *Dont on n'est point bien certain et asseuré.*
- Fluitantia reddere certa. Horat. *Faire certain et asseuré ce qui est incertain.*
- Haeres certus. Seneca. *Legitime, Vray.*
- Homines certi. Cic. *Certaines personnes, qu'on scait et cognoist, et qu'on pourroit bien nommer qui voudroit, Hommes seurs, Hommes exprés.*
- Ictus certus. Virg. *Qui n'est point jecté en vain, Seur.*
- Inimicus certus. Plaut. *Ennemi special et formel, Ennemi juré.*
- Lege certa aliquid facere. Oui. *Par, ou soubz certaine condition.*
- Loca certa. Virgil. *Propres, Distincts, Determinez.*
- Certus et definitus locus. Cic. *Lieu déterminé et député.*
- Loco certo caedere silicem. Cic. *Couper un caillou en certain endroict.*
- Loco certo dicere. Cic. *En son ordre, En temps et lieu.*
- Manus certa. Quintil. *Asseuree, et qui ne fault point à frapper ce qu'elle veult, Main seure.*